
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 26 (399) Вторник 10 августа 2021 г. Цена в розницу свободная.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2021 года № 135/911�6 г. Черкесск

О регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва Жедяева Олега Евгеньевича,

выдвинутого политической партией «Политическая партия ЛДПР –
Либерально�демократическая партия России» по Карачаево�Черкесской Республике �

Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

В соответствии со статьями 49 и 51 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», рассмотрев докумен�
ты, представленные в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики для выдвижения и
регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера�
ции восьмого созыва Жедяева Олега Евгеньевича, выдвинутого политической партией ЛДПР – Либерально�
демократическая партия России по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому одноман�
датному избирательному округу №16, проверив соблюдение требований статей 43 и 47 Федерального
закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации», на основании постановления Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации от 28 апреля 2021 года №4/28�8 «О возложении полномочий окружных избиратель�
ных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде�
рации восьмого созыва на избирательные комиссии субъектов Российской Федерации, территориальные
избирательные комиссии» Избирательная комиссия Карачаево�Черкесской Республики с полномочиями
окружной избирательной комиссии по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому одно�
мандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва Жедяева Олега Евгеньевича, выдвинутого политической партией ЛДПР –
Либерально�демократическая партия России по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкес�
скому одномандатному избирательному округу №16.

Дата регистрации – 30 июля 2021 года; время регистрации – 9 часов 35 минут.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому
одномандатному избирательному округу №16 Жедяеву Олегу Евгеньевичу удостоверение установленного
образца.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте
Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики и направить в территориальные избиратель�
ные комиссии городов и районов Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Изби�
рательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 августа 2021 года № 137/914�6 г. Черкесск

О регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва Дудова Азамата Анатольевича,

выдвинутого политической партией «Социалистическая политическая партия
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ � ПАТРИОТЫ � ЗА ПРАВДУ» по Карачаево�Черкесской Республике �

Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

В соответствии со статьями 49 и 51 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», рассмотрев докумен�
ты, представленные в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики для выдвижения и
регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера�
ции восьмого созыва Дудова Азамата Анатольевича, выдвинутого политической партией «Социалистичес�
кая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ � ПАТРИОТЫ � ЗА ПРАВДУ» по Карачаево�Черкесской
Республике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, проверив соблюдение
требований статей 43 и 47 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах депутатов
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на основании постановления
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года №4/28�8 «О возло�
жении полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии субъектов
Российской Федерации, территориальные избирательные комиссии» Избирательная комиссия Карачае�
во�Черкесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево�Черкесской
Республике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва Дудова Азамата Анатольевича, выдвинутого политической партией «Социа�
листическая политическая партия «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ � ПАТРИОТЫ � ЗА ПРАВДУ» по Карачаево�
Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16.

Дата регистрации – 1 августа 2021 года; время регистрации – 10 часов 04 минуты.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому
одномандатному избирательному округу №16 Дудову Азамату Анатольевичу удостоверение установленного
образца.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте
Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики и направить в территориальные избиратель�
ные комиссии городов и районов Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Изби�
рательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 августа 2021 года № 137/915�6 г. Черкесск

О регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва Бытдаева Кемала Курмановича,

выдвинутого политической партией «Политическая партия
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

по Карачаево�Черкесской Республике �
Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

В соответствии со статьями 49 и 51 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», рассмотрев докумен�
ты, представленные в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики для выдвижения и
регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера�
ции восьмого созыва Бытдаева Кемала Курмановича, выдвинутого политической партией «Политическая
партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по Карачаево�Черкесской Республике
� Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, проверив соблюдение требова�
ний статей 43 и 47 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах депутатов Государ�
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на основании постановления Централь�
ной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года №4/28�8 «О возложении
полномочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федераль�
ного Собрания Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии субъектов Россий�
ской Федерации, территориальные избирательные комиссии» Избирательная комиссия Карачаево�Чер�
кесской Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево�Черкесской Рес�
публике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва Бытдаева Кемала Курмановича, выдвинутого политической партией «Полити�
ческая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по Карачаево�Черкесской Рес�
публике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16.

Дата регистрации – 1 августа 2021 года; время регистрации – 10 часов 08 минут.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому
одномандатному избирательному округу №16 Бытдаеву Кемалу Курмановичу удостоверение установлен�
ного образца.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте
Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики и направить в территориальные избиратель�
ные комиссии городов и районов Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Изби�
рательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2021 год № 139/923�6 г. Черкесск

О регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва Текеева Заура Асланбековича, выдвинутого политичес�

кой партией «Политическая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ»
по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому одномандатному

избирательному округу №16

В соответствии со статьями 49 и 51 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», рассмотрев докумен�
ты, представленные в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики для выдвижения и
регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера�
ции восьмого созыва Текеева Заура Асланбековича, выдвинутого политической партией «Политическая
партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» по Карачаево�Черкесской Республике �
Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, проверив соблюдение требований
статей 43 и 47 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах депутатов Государствен�
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на основании постановления Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года №4/28�8 «О возложении полно�
мочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии субъектов Российской
Федерации, территориальные избирательные комиссии» Избирательная комиссия Карачаево�Черкесской
Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево�Черкесской Республике �
Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва Текеева Заура Асланбековича, выдвинутого политической партией «Полити�
ческая партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ» по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16.

Дата регистрации – 4 августа 2021 года, время регистрации – 16 часов 04 минуты.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому
одномандатному избирательному округу №16 Текееву Зауру Асланбековичу удостоверение установленного
образца.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте
Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики и направить в территориальные избиратель�
ные комиссии городов и районов Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Изби�
рательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2021 год № 139/924�6 г. Черкесск

О регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации восьмого созыва Абазова Ахмеда Назировича,

выдвинутого политической партией «Политическая партия «Российская объединенная
демократическая партия «ЯБЛОКО» по Карачаево�Черкесской Республике �

Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

В соответствии со статьями 49 и 51 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах
депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», рассмотрев докумен�
ты, представленные в Избирательную комиссию Карачаево�Черкесской Республики для выдвижения и
регистрации кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера�
ции восьмого созыва Абазова Ахмеда Назировича, выдвинутого политической партией «Политическая партия
«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» по Карачаево�Черкесской Республике �
Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16, проверив соблюдение требований
статей 43 и 47 Федерального закона от 22 февраля 2014 года №20�ФЗ «О выборах депутатов Государствен�
ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на основании постановления Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации от 28 апреля 2021 года №4/28�8 «О возложении полно�
мочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации восьмого созыва на избирательные комиссии субъектов Российской
Федерации, территориальные избирательные комиссии» Избирательная комиссия Карачаево�Черкесской
Республики с полномочиями окружной избирательной комиссии по Карачаево�Черкесской Республике �
Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Зарегистрировать кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации восьмого созыва Абазова Ахмеда Назировича, выдвинутого политической партией «Политичес�
кая партия «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» по Карачаево�Черкесской Рес�
публике � Карачаево�Черкесскому одномандатному избирательному округу №16.

Дата регистрации – 4 августа 2021 года, время регистрации – 16 часов 07 минут.
2. Выдать зарегистрированному кандидату в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации восьмого созыва по Карачаево�Черкесской Республике � Карачаево�Черкесскому
одномандатному избирательному округу №16 Абазову Ахмеду Назировичу удостоверение установленного
образца.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на сайте
Избирательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики и направить в территориальные избиратель�
ные комиссии городов и районов Карачаево�Черкесской Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Изби�
рательной комиссии Карачаево�Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   29 июля 2021 г. № 28 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам  от 30.12.2020 № 115 «Об установлении сбытовых надбавок

гарантирующего поставщика электрической энергии,
поставляющего электрическую энергию (мощность) на розничном рынке

Карачаево�Черкесской Республики, на 2021 год»

В соответствии с Положением о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и
ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное уп�
равление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам

от 30.12.2020 № 115  «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующего поставщика электрической
энергии, поставляющего электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Карачаево�Черкесской
Республики, на 2021 год», следующее изменение:

В приложении слова «АО «Карачаево�Черкесскэнерго» заменить словами «ПАО «Россети Северный Кав�
каз».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.



2 Вторник 10 августа 2021 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

И. о. главного редактора Т. А. ИВАНОВА.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение.
Начало в № 7, 8, 9, 10, 15, 17, 21.

В своем обращении родители сообщили, что их млад�
шую группу посещает мальчик,  который визуально выг�
лядит старше их детей и у него визуально прослеживают�
ся признаки заболевания нервной системы или психики:
он почти не разговаривает, а издает гортанные звуки, по�
хожие на рычание, рев, он ведет себя очень агрессивно
по отношению к детям (дети ежедневно жалуются на него
родителям), в период агрессии нападает на детей, де�
рется, хватает их за шею (он явно крупнее и сильнее них,
может, даже и возрастом старше), нападает на воспита�
теля с ревом и кулаками, если ему что�то не нравится.
Своими действиями он может нанести травмы детям и
воспитателю. Воспитательница вынуждена уделять вни�
мание только ему, чтобы хоть как�то сгладить ситуацию и
отвлечь от агрессивных действий по отношению к осталь�
ным детям, не может проводить полноценные занятия с
детьми, в связи с чем дети фактически остаются без
присмотра.

Руководствуясь действующим законодательством,
коллективное обращение родителей было направлено в
прокуратуру города Черкесска для проведения проверки
законности пребывания в группе ребенка, возможно,
старше других по возрасту и возможным наличием забо�
левания, порождающего агрессивное поведение.

Прокуратурой города Черкесска проведена проверка
фактов, изложенных в анонимном коллективном обраще�
нии родителей, по результатам которой сообщено сле�
дующее.

Согласно представленной Управлением образования
мэрии муниципального образования г. Черкесска инфор�
мации о проведенной служебной проверке в МКДОУ Дет�
ский сад № 3 «Аленушка» г. Черкесска установлено, что
ребенок, 2014 года рождения, посещает дошкольное уч�
реждение с 18.04.2017.

В соответствии с пунктом 4.5 Устава МКДОУ Детский
сад № 3 «Аленушка» г. Черкесска учреждение ежегодно,
согласно возрастным показателям, производит перевод
воспитанников в следующую возрастную группу.

В ходе служебной проверки установлено нарушение
п. 4.5 Устава МКДОУ Детский сад № 3 «Аленушка» г. Чер�
кесска, в связи с чем ребенок на основании личного за�
явления родителя от 11.02.2020 переведен в старшую
группу МКДОУ Детский сад № 3 «Аленушка» г. Черкесска.

Согласно медицинской карте, ребенок на учете у пси�
хиатра не состоит. Согласно характеристикам, ребенок
доброжелательный, ласковый, эмоциональный, бурно
выражает эмоции, в общении с детьми дружелюбен.

По результатам служебной проверки, проведенной
и.о. начальника Управления образования мэрии муници�
пального образования г. Черкесска К., заведующий
МКДОУ Детский сад № 3 «Аленушка» С. и заместитель
заведующего по воспитательной и методической работе
Т. привлечены к дисциплинарной ответственности в виде
замечания.

5. Во время посещения ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России
по Карачаево�Черкесской Республике в целях проверки
соблюдения прав граждан,  содержащихся  в ФКУ СИЗО�
1 ОФСИН России по КЧР, к Уполномоченному по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике обратилась
обвиняемая по части 2 статьи 306 Уголовного кодекса
Российской Федерации гражданка Я. Она пожаловалась
на необоснованную меру пресечения в виде заключения
под стражу, несоразмерную совершенному ею деянию.

В целях установления всех обстоятельств в Аппарат
Уполномоченного был приглашен бывший супруг заяви�
теля Я., который пояснил, что на его иждивении находят�
ся двое малолетних детей, которые нуждаются в повсед�
невном уходе.

Я. обратился к Уполномоченному по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике в устной форме с
просьбой о содействии в изменении меры пресечения
своей бывшей супруге на более мягкую, чтобы последняя
имела возможность находиться с детьми. Заявителю была
оказана помощь в составлении обращения в суд.

Руководствуясь принципом гуманности, опираясь на
статью 12 Закона Карачаево�Черкесской Республики от
13.07.2020 № 43�РЗ «Об Уполномоченном по правам че�
ловека в Карачаево�Черкесской Республике», копия об�
ращения гражданина Я. незамедлительно была направ�
лена председателю Черкесского городского суда Кара�
чаево�Черкесской Республики.

Из Черкесского городского суда поступило сообщение,
что приговором суда Я. осуждена за совершение преступ�
ления, предусмотренного частью 2 статьи 306 Уголовного
кодекса Российской Федерации, и приговорена к наказа�
нию в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч)
рублей и освобождена из�под стражи в зале суда.

6. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике поступило анонимное
обращение в интересах граждан Карачаево�Черкесской
Республики, с жалобой на неправомерные действия во�
дителя маршрутного такси «Черкесск � Тепличный» Х., го�
сударственный номер автомобиля А ХХХ РР 09 rus.

В обращении содержалась информация о нарушении
прав пассажиров, оскорблении их нецензурной бранью,
фактах невыдачи сдачи (денежных средств) от платы за
проезд, фактах несоблюдения маршрута движения, пе�
ревозки пассажиров и багажа без предоставления биле�
тов.

В соответствии с действующим законодательством
копия обращения была направлена заместителю началь�
ника МТУ Ространснадзора по СКФО Е. и врио министра
внутренних дел по Карачаево�Черкесской Республике Б.

Согласно полученному ответу из Ространснадзора по
СКФО, следует, что было принято решение о проведении
совместных контрольных рейдовых мероприятий с це�
лью проверки информации, содержащейся в обращении.

В ходе проведения неоднократных контрольных рей�
довых мероприятий   установлено, что транспортное
средство марки ГАЗ 32610000010�02 гос. рег. знак А ХХХ
РР 09, указанное в обращении, принадлежит индивиду�
альному предпринимателю Х. Информация об осуществ�
лении деятельности по перевозке пассажиров и провоза
багажа без предоставления билетов подтверждена. Фак�
тов несоблюдения маршрута движения по регулярному
пригородному маршруту «Тепличный � Черкесск» и вы�
садки пассажиров в неустановленных местах не установ�
лено.

По результатам контрольных мероприятий индивиду�
альному предпринимателю Х. выдано предостережение
о недопустимости нарушения обязательных требований
и обязательности осуществления проезда пассажиров и
провоза багажа по билетам в соответствии с Правилами
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс�
портом и городским наземным электрическим транспор�
том, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации 14.02.2009 № 112.

7. В соответствии с соглашением о взаимодействии в
целях соблюдения прав и свобод несовершеннолетних
Уполномоченным по правам человека в Карачаево�Чер�
кесской Республике было получено сообщение от началь�
ника ОФСИН России по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике М. о том, что обвиняемая по части 4 статьи 228 Уго�
ловного кодекса Российской Федерации гражданка К.,
2000 года рождения, содержащаяся в ФКУ СИЗО�1 ОФ�
СИН России по КЧР, направлена для принятия родов в
РГБЛПУ «Республиканский перинатальный центр». Пос�
ле выписки из медицинского учреждения обвиняемая К.

вместе со своим новорожденным ребенком содержится
в следственном изоляторе.

В связи с распространением коронавирусной инфек�
ции COVID�19, в целях защиты интересов новорожден�
ного ребенка, руководствуясь принципом гуманизма и
справедливости, министру внутренних дел России по Ка�
рачаево�Черкесской Республике Уполномоченным по
правам человека в Карачаево�Черкесской Республике
было направлено ходатайство об изменении меры пре�
сечения в виде заключения под стражу гражданке К. на
более мягкую.

Из Министерства внутренних дел по Карачаево�Чер�
кесской Республике поступило сообщение о том, что
мера пресечения в виде заключения под стражу в отно�
шении обвиняемой К. изменена на подписку о невыезде
и надлежащем поведении.

8. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике обратился гражданин
Л., отбывающий уголовное наказание в ФКУ  ИК�18 УФ�
СИН России по Ямало�Ненецкому автономному округу, п.
Харп, с просьбой оказать помощь для написания жалобы
в Европейский Суд по правам человека.

Осужденному Л. требовался формуляр для обраще�
ния в Европейский Суд по правам человека, имеющиеся
у него на руках формуляры устарели в связи с внесенны�
ми изменениями в 2018 году.

В адрес отбывания наказания гражданином Л. было
направлены четыре экземпляра формуляра для обраще�
ния в Европейский Суд по правам человека и Инструкция
по заполнению формуляра жалобы.

9. В  Аппарат Уполномоченного обратилась жительни�
ца Карачаево�Черкесии  Х. с жалобой на бездействие су�
дебного пристава�исполнителя О. отдела  службы судеб�
ных приставов по Карачаевскому району, не принявшей
своевременных мер для снятия ареста с ее банковского
счета, на который зачисляется пенсия. А это создает ей
как пенсионеру существенные материальные трудности.

В ходе проверки жалобы было установлено, что в от�
ношении гражданки Х. было возбуждено исполнительное
производство  о взыскании задолженности  в размере
146120,96 рубля в пользу ООО «СФО Инвест Кредит Фи�
нанс» и 11.12.2019 вынесено постановление об обраще�
нии взыскания на денежные средства должника, находя�
щиеся в банке или иной кредитной организации.

В дальнейшем апелляционной инстанцией исполни�
тельный документ был отменен, постановления об отме�
не обращения взыскания на денежные средства Х. на�
правлены в электронном виде в Ставропольское отделе�
ние ПАО Сбербанк для исполнения. 30.12.2019 было
вынесено постановление о прекращении исполнитель�
ного производства в отношении Х.

Однако, как утверждает заявитель, с её банковского
счета уже после апелляционного определения суда не�
законно удержаны денежные средства и на момент по�
дачи жалобы Уполномоченному не были возвращены.

Руководствуясь нормами действующего законодатель�
ства, копия обращения гражданки Х. была направлена ру�
ководителю Управления Федеральной службы судебных
приставов по Карачаево�Черкесской Республике (далее
– УФССП по КЧР) с просьбой о принятии неотложных мер
по устранению нарушений.

Из ответа руководства УФССП по КЧР следовало, что
при рассмотрении заявления гражданки Х. нарушений за�
конодательства об исполнительном производстве в дей�
ствиях судебных приставов�исполнителей управления не
установлено.

Тем не менее на следующий день после направления
запроса Уполномоченного в УФССП по КЧР заявительни�
ца сообщила, что необоснованно удержанные денежные
средства возвращены на её банковский счет.

Из вышеизложенного усматривается наличие неэф�
фективного механизма взаимодействия службы судебных
приставов и банковской системы при снятии ограниче�
ний с граждан и возвращении им необоснованно удер�
жанных средств.

10. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике 21 августа 2020 года
поступило электронное коллективное обращение жиль�
цов многоквартирных домов № 62Б и № 62В по ул. Сво�
боды города Черкесска об оказании содействия в под�
ключении газоснабжения в их домах.

Суть обращения состояла в том, что АО «Газораспре�
деление Черкесск» был отключен газ в их многоквартир�
ных домах в связи с проведением профилактических ра�
бот (так было сообщено в объявлении). Однако жильцы
заявляют, что профилактические работы, заявленные в
объявлении, проведены не были. Кроме того, газоснаб�
жение в их домах не восстановлено и 210 квартир, в кото�
рых проживают семьи с малолетними детьми и старики,
остаются без газа. При устном обращении в газоснабжа�
ющую организацию с вопросом о восстановлении газо�
снабжения в их домах им было сообщено о необходимо�
сти заключения всеми жильцами договоров (о чем жильцы
ранее не предупреждались). Заявители устно пояснили,
что те из жильцов, которые на момент обращения находи�
лись дома, договоры заключили, но продолжают оставать�
ся без газа, так как ресурсоснабжающая организация на�
мерена восстановить газоснабжение лишь при заключе�
нии договоров всех жильцов без исключения, что невоз�
можно в связи с тем, что некоторые жильцы находятся в
отъезде. При таких обстоятельствах должностными лица�
ми АО «Газораспределение Черкесск» было рекомендова�
но заявителями приобрести мультиварки.

На основании вышеизложенного Уполномоченным ус�
матривались признаки нарушения прав заявителей.

Руководствуясь Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 13.07.2020 № 43�РЗ «Об Уполномоченном по
правам человека в Карачаево�Черкесской Республике»,
коллективное обращение жильцов многоквартирных на�
правлено в адрес генерального директора ООО «Газпром
межрегионгаз Черкесск» и исполняющего обязанности
прокурора города Черкесска  для рассмотрения и приня�
тия незамедлительных мер в пределах имеющихся пол�
номочий по восстановлению нарушенных прав заявите�
лей.

Из представленных ответов известно, что работника�
ми АО «Газпром газораспределение Черкесск» 19.08.2020
было осуществлено отключение от системы газоснабже�
ния многоквартирных домов № 62Б и 62В в связи с ре�
конструкцией газопровода по улице Свободы города Чер�
кесска.

В приложенном к ответу наряде�допуске на производ�
ство газоопасных работ № 777 от 20.08.2020 указан пе�
риод проведения работ с 20.08.2020 по 24.08.2020. Од�
нако заметим, что 19.08.2020 отключили газ, но работы

не проводились, до дня обращения жильцов в адрес Упол�
номоченного 21.08.2020 работы также не проводились,
а 210 квартир оставались без газа. И лишь после обраще�
ния 21.08.2020 Уполномоченного к генеральному дирек�
тору ООО «Газпром межрегионгаз Черкесск» работы были
завершены и газоснабжение в вышеуказанных домах
было возобновлено.

11. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике поступило обращение
гражданки С., проживающей в г. Черкесске, с жалобой на
свою соседку (старшую по подъезду), которая ввиду лич�
ной неприязни не включила ее в список нуждающихся в
поддержке (продуктах питания) в период пандемии.

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики «Об Уполномоченном по правам человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике» обращения, связанные
с правоотношениями между гражданами, Уполномочен�
ным не рассматриваются.

Однако, учитывая сложившуюся в республике ситуа�
цию с распространением новой коронавирусной инфек�
ции, факт одинокого проживания и преклонный возраст
заявительницы (91 год), Уполномоченным по правам че�
ловека в Карачаево�Черкесской Республике принято ре�
шение о направлении ходатайства в адрес исполняюще�
го обязанности руководителя мэрии (мэра) г. Черкесска
Б. о возможности оказания ей помощи в виде продуктов
питания в связи с нуждаемостью и нахождением на са�
моизоляции.

В телефонном режиме заявительница потребовала
вернуть ей заявление без рассмотрения. Сообщение о
том, что по обращению заявительницы уже направлено
ходатайство в мэрию г. Черкесска, ее не удовлетворило.
В тот же день заявление было возвращено заявительни�
це.

Несмотря на это, по просьбе Уполномоченного мэри�
ей г. Черкесска принято решение об оказании заявитель�
нице помощи в виде продуктового набора, о чем в ответе
сообщено Уполномоченному.

Из телефонного разговора с заявительницей извест�
но, что оказанную мэрией г. Черкесска помощь в виде
большого продуктового набора она получила.

12. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике поступило устное (те�
лефонное) обращение гражданки Э., многодетной мате�
ри (5 детей), проживающей в г.Усть�Джегуте, с сообще�
нием о домашнем насилии и просьбой о помощи.

Суть обращения состояла в том, что ее гражданский
супруг Б., систематически ее избивает, нанося телесные
повреждения шваброй, ремнем по голове и всему телу,
после чего не дает обращаться в медицинские учрежде�
ния для оказания медицинской помощи и снятия следов
увечья, а также не разрешает ей выходить из дома и об�
щаться с родными как лично, так и по телефону. Он все
время находится дома. Соответственно медицинских зак�
лючений по фактам причинения вреда здоровью у нее
нет.

Заявительница пояснила, что в начале 2020 года Б.
сильно избил ее (пробил голову), но обратиться в медуч�
реждение не разрешил. Спустя 7 месяцев она решилась
тайком признаться своей сестре о побоях.

В 2018 году она уже обращалась в ОМВД России по
Усть�Джегутинскому району по фактам ее избиения, в
результате чего участковым уполномоченным была про�
ведена профилактическая беседа с Б., в ходе которой он
пообещал прекратить побои, после чего они с Э. заклю�
чили мировое соглашение и продолжили совместную
жизнь.

Однако побои продолжались, и, как пояснила заяви�
тельница, чем дальше, тем с большей жестокостью.

Также заявительница сообщила, что на момент обра�
щения к Уполномоченному она находилась в родильном
доме (родила пятого ребенка). От Б. в телефонном режи�
ме поступали требования «срочно уходить из роддома и
возвращаться домой», а также угрозы, что по приходе из
роддома «он уже приготовил для нее наказание».

Заявительница опасалась за свою жизнь и жизнь сво�
их детей. В голосе заявительницы явно звучала тревога.

Незамедлительно, в тот же день, Уполномоченным
было направлено письмо в адрес начальника Отдела МВД
России по Усть�Джегутинскому району о необходимости
принять меры реагирования к Б. с целью прекращения
домашнего насилия в отношении Э.

Сестре заявительницы А. было рекомендовано забрать
Э. из роддома и оградить ее и детей от общения с Б.

Уполномоченный постоянно оставалась на связи с за�
явительницей, консультируя ее по правовым вопросам.

Согласно полученному ответу из ОМВД России по Усть�
Джегутинскому району, участковым уполномоченным по�
лиции были взяты объяснения у заявительницы, Б., их
соседей, из которых известно следующее.

Перед представителем власти Э. по непонятным при�
чинам от своих жалоб отказалась, сообщила, что претен�
зий к Б. не имеет и не желает дальнейшего разбиратель�
ства по ее обращению, сославшись на послеродовую деп�
рессию (хотя в дальнейшем Уполномоченному в личной
беседе она это не заявляла). Что послужило причиной
отказа, не известно… Б., в свою очередь, не признался
в том, что избивал свою гражданскую супругу, утверждая,
что после каждых родов она, пребывая в послеродовой
депрессии, всячески наговаривает на него и собирается
от него уходить, но по факту остается жить с ним дальше.
Соседи характеризуют семью с положительной стороны
и никогда не слышали скандалов в доме. И, конечно же,
как заключение всему делу – отказ в возбуждении уголов�
ного дела в отношении Б. за отсутствием в его действиях
состава преступления.

Но при всем при этом положительном раскладе, опи�
санном в постановлении участкового уполномоченного
полиции,  сестра и братья  Э. в его присутствии все же
забрали ее и детей от гражданского супруга Б., опасаясь
за их жизнь и здоровье.

Таким образом, заявительница и дети оказались в бе�
зопасности. Остается надеяться лишь на то, чтобы зая�
вительница вновь не простила своего гражданского суп�
руга (или будучи запуганной) и не вернулась с детьми к
нему, подвергая себя и детей опасности.

13. В адрес Уполномоченного обратилась гражданка
П. в интересах жительницы станицы Зеленчукской Кара�
чаево�Черкесской Республики Р., 1965 года рождения, у
которой не было документа, удостоверяющего личность.
Кроме того, у Р. были серьезные проблемы со здоровьем
вследствие ведения антисоциального образа жизни в
прежние годы. Опасаясь, что будет привлечена к адми�
нистративной ответственности за проживание без пас�
порта, а также испытывая крайнюю неуверенность в себе

и чувство стыда за прежние ошибки, Р. не решалась сама
обратиться в подразделение по вопросам миграции. При
этом оставалась практически без средств к существова�
нию, не имея возможности оформить пенсию по инва�
лидности.

Учитывая сложившуюся ситуацию, сотрудниками Ап�
парата Уполномоченного на основании соглашения о со�
трудничестве между Уполномоченным по правам чело�
века в Карачаево�Черкесской Республике и Министер�
ством внутренних дел по Карачаево�Черкесской Респуб�
лике было организовано конструктивное взаимодействие
и консультации со специалистами отдела по вопросам
миграции. Сотрудники миграционной службы проявили
чуткость и внимательное отношение к человеку, оказав�
шемуся в трудной жизненной ситуации, провели проце�
дуру установления личности Р., и в возможно короткий
срок, предусмотренный законом, ей был оформлен пас�
порт гражданина Российской Федерации. Вопрос оста�
вался на контроле Уполномоченного до назначения Р.
пенсии � реального источника средств к существованию.

14. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике поступило устное (те�
лефонное) обращение гражданина Ш., ветерана ВОВ (тру�
женика тыла), проживающего в г.Черкесске, с сообщени�
ем о том, что он, как ветеран ВОВ, к 9 мая не был обес�
печен традиционным продуктовым набором. Также ему,
как нуждающемуся, не оказывалась помощь в период са�
моизоляции в связи с распространением новой корона�
вирусной инфекции. Его телефонное обращение в Уп�
равление социальной защиты населения г. Черкесска по�
ложительных результатов не дало. Специалисты ответи�
ли, что помощь оказывалась в соответствии со списками,
о составителях которых им не известно.

Учитывая заслуги заявителя перед Отечеством, пре�
клонный возраст заявителя (89 лет), Уполномоченным по
правам человека в Карачаево�Черкесской Республике
принято решение о направлении ходатайства в адрес ис�
полняющего обязанности руководителя мэрии (мэра) г.
Черкесска Б. о возможности оказания ему помощи в виде
продуктов питания в связи с нуждаемостью и нахождени�
ем на самоизоляции.

Из представленного ответа мэрии муниципального
образования города Черкесска известно, что мэрией при�
нято решение об обеспечении гражданина Ш. продукто�
вым набором.

Из телефонного разговора с заявителем известно, что
оказанную мэрией г. Черкесска помощь в виде большого
продуктового набора он получил.

15. Во время посещения ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России
по Карачаево�Черкесской Республике в целях проверки
соблюдения прав граждан,  содержащихся  в ФКУ СИЗО�
1 ОФСИН России по КЧР, к Уполномоченному по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике обратилась
осужденная по части 4 статьи 159 Уголовного кодекса
Российской Федерации Б. с просьбой оказать содействие
в оформлении доверенности опекунства ее матери над
своими детьми.

Осужденная Б. не могла получить единовременную
выплату на своих детей в связи с нахождением под стра�
жей. По этой причине она хотела оформить опекунство
над своими детьми на свою мать, чтобы они могли вос�
пользоваться данной помощью.

В целях оказания помощи осужденной Б. в реализации
ее прав, руководству ФКУ СИЗО�1 ОФСИН России по КЧР
было рекомендовано в ближайшее время пригласить но�
тариуса и мать осужденной для оформления опекунства.

11.09.2020 поступило сообщение от руководства ФКУ
СИЗО�1 ОФСИН России по КЧР о том, что организована
встреча нотариуса с осужденной Б. для оформления до�
веренности на опекунство ее матери Б.

16. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике в период действия
режима повышенной готовности в связи с угрозой рас�
пространения новой коронавирусной инфекции стали по�
ступать обращения жителей республики по проблемам,
связанным с постановкой на регистрационный учет но�
ворожденных детей. Прием граждан в подразделении по
вопросам осуществлялся только по предварительной за�
писи по телефону, и, как правило, время ожидания со�
ставляло около месяца.

В сложившейся ситуации в адрес министра внутрен�
них дел по Карачаево�Черкесской Республике было на�
правлено аргументированное письмо о принятии безот�
лагательных мер, поскольку отсрочка регистрации на нео�
пределённый срок влекла ряд негативных последствий, в
том числе невозможность назначения ежемесячного со�
циального пособия, получения установленных законода�
тельством выплат и льгот. Было обращено внимание, что
невключение регистрационного учета новорожденных в
перечень жизненно необходимых услуг противоречит де�
мографической политике государства в целом и наруша�
ет права определенной части населения.

Из полученного ответа следовало, что министром
внутренних дел по Карачаево�Черкесской Республике на�
чальникам территориальных органов направлено указа�
ние «Об организации работы по предоставлению госу�
дарственных услуг».  Вопрос о своевременности предо�
ставления госуслуг взят на особый контроль.

17. В адрес Уполномоченного по правам человека в
Карачаево�Черкесской Республике 10 ноября 2020 года
поступило устное (телефонное) обращение гражданки Т.,
проживающей в г.Черкесске, с жалобой на то, что она не
может подать документы своего несовершеннолетнего
сына Б., 2006 года рождения, в МВД по КЧР для получе�
ния им паспорта по достижении возраста 14 лет.

В соответствии с действующим законодательством
подать документы для получения паспорта гражданина
Российской Федерации необходимо в месячный срок пос�
ле наступления соответствующего возраста. В противном
случае на гражданина, нарушившего срок подачи доку�
ментов, налагается административный штраф в размере
до 3000 рублей.

В связи со сложной эпидемиологической обстановкой
в регионе, связанной с распространением новой коро�
навирусной инфекции COVID�19, подать документы воз�
можно было либо через многофункциональный центр
(далее – МФЦ), предварительно записавшись заранее за
три недели, либо через портал Госуслуг, либо непосред�
ственно в подразделение МВД по КЧР, также предвари�
тельно записавшись.

Выбрался способ подачи документов через МФЦ (за�
писалась в телефонном режиме на прием 20 октября 2020
года), ей была назначена дата приема 11 ноября 2020
года. Однако 10 ноября 2020 года ей позвонили из МФЦ
и сообщили об отсутствии возможности принять ее в
связи с закрытием МФЦ на карантин. До истечения срока
подачи документов оставалось 2 дня. Решать проблему
необходимо было оперативно, т.к. при нарушении сро�
ков им грозил штраф в размере 3000 рублей, что для ее
семьи было накладно, да и ее вины в несоблюдении сро�
ков подачи не было.  Попытка направить документы че�
рез портал Госуслуг не увенчалась успехом. Дозвониться
в подразделение МВД по КЧР по указанным на сайте
номерам телефонов также было невозможно. Телефоны
не отвечали. Без предварительной записи прием доку�
ментов в подразделении МВД не осуществлялся.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике.


